
Performance economica



FMI | Bilancio di Sostenibilità 2024

151150

SEZIONE 4 | Performance Economica

Il Bilancio di Esercizio è un documento informativo volto alla determinazione e rappresentazione del 
Risultato di Esercizio, formato dalla somma algebrica tra costi e ricavi.
Per il 2024, il Risultato d’Esercizio della Federazione ha registrato un utile pari a 1.547.010,53 euro, ancora 
in crescita rispetto al 2023.

Rispetto all’esercizio precedente, la Federazione Motociclistica Italiana ha incrementato ancora i propri ricavi, con un Valore 
della Produzione totale passato da 25.267.786,41 € a 26.091.768,76 €.
Spostando il focus sui Costi della Produzione, questi ultimi hanno tenuto lo stesso trend rispetto al 2023, passando da 
24.367.789,81 € a 24.834.339,52 €.

Il Bilancio d’Esercizio

Contributi SPORT E SALUTE

Contributi dello Stato, Regioni, Enti locali

Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni

Contributi dello Stato, Enti locali, altri soggetti

Ricavi da manifestazioni internazionali

Contributi Comitato Paralimpico italiano

4.911.622,35

148.380,47

15.628.514,34

592.602,26

3.806.286,04

176.411,68

81.689,92

40.000

25.385.507,06

4.789.951,25

399.001,23

14.942.523,43

277.116,00

3.443.525,65

195.349,99

455.139,13

40.000

24.542.606,68

121.671,10

-250.620,76

685.990,91

315.486,26

362.760,39

-18.938,31

-373.449,21

0

842.900,38

Quote degli associati

Altri ricavi dalla gestione ordinaria

Quote degli associati

Ricavi da manifestazioni nazionali

VALORE DELLA PRODUZIONE ATTIVITÀ CENTRALE

2023 (B)2024 (A) A-B

VALORE DELLA PRODUZIONE (€)

ATTIVITÀ CENTRALE

ATTIVITÀ STRUTTURA TERRITORIALE

336.256,63

360.504,07

345.458,73

363.861,00

-9.202.10

-3.455,93



FMI | Bilancio di Sostenibilità 2024

153152

Ricavi manifestazioni internazionali

VALORE DELLA PRODUZIONE STRUTTURA TERRITORIALE

RICAVI DELLA PRODUZIONE TIPICA E ATIPICA

9.600,00

706.261,70

26.091.768,76

15.860,00

725.179,73

25.267.786,41

-6.260,00

-18.918,03

823.982,35

Attività nazionali ed internazionali P.O. e A.L.

Attività rappresentative nazionali

Organizzazioni manifestazioni sportive internazionali

Partecipazione ad organismi internazionali

258.145,43

6.464.260,72

72.921,79

124.951,33

0

6.136.053,21

63.276,56

153.535,06

258.145,43

328.207,51

9.645,23

-28.583,73

1.504.698,70

301.936,59

1.806.635

1.853.925,48

342.374,60

2.196.300,08

-349.226,78

-40.438,01

-389.664,79COSTI P.O./A.L.

Organizzazioni manifestazioni sportive nazionali

Formazione, ricerca e documentazione

2023 (B)2024 (A) A-B

COSTI DELLA PRODUZIONE (€)

1.01 COSTI PER ATTIVITÁ SPORTIVA CENTRALE

1.02 COSTI PER ATTIVITÁ SPORTIVA

1. ATTIVITÀ SPORTIVA

Promozione sportiva

Contributi per l’attività sportiva

Gestione impianti sportivi

Altri costi per l’attività sportiva

Ammortamenti attività sportiva

Costi per la comunicazione

Costi per il personale e collaborazioni

Ammortamenti per funzionamento

4.696.895,44

414.765,17

163.586,66

1.162.345,43

77.326,61

4.316.007,46

223.588,16

148.157,41

1.047.524,72

275.933,05

380.887,98

191.177,01

15.429,25

114.820,71

-198.606,44

Costi generali

Organi e Commissioni federali

TOTALE COSTI ATTIVITÁ SPORTIVA

2. FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI

COSTI PER ATTIVITÁ SPORTIVA

COSTI PER ATTIVITÁ SPORTIVA STRUTTURA TERRITORIALE

TOTALE COSTI PER ATTIVITÁ SPORTIVA CENTRALE

2.01 FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI ATTIVITÁ CENTRALE

900.950,44

4.546.971,51

14.816,13

2.557.536,97

226.824,02

15.167.378,34

16.974.013,63

1.015.284,02

17.989.297,65

1.288.873,59

4.508.289,94

37.030,36

2.566.667,43

63.984,95

14.817.711,10

17.014.011,18

1.127.338,17

18.141.349,35

-387.927,15

38.681,57

-22.214,23

-9.130,46

162.839,07

349.667,24

-39.997,55

-112.054,15

-152.051,70

SEZIONE 4 | Performance Economica



FMI | Bilancio di Sostenibilità 2024

155154

Accantonamento a fondo svalutazione crediti

Accantonamenti per rischi e oneri

12.407,40

149.347,00

1.550,95

45.971,00

10.856,45

-103.376,00

3. ACCANTONAMENTI

FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI ATTIVITÁ STRUTTURA TERRITORIALE 136.064,30 135.753,20 311,10

FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI 6.650.983,61 6.146.964,00 504.019,61

FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI ATTIVITÁ CENTRALE 503.708,516.011.210,806.514.919,31

ACCANTONAMENTI

4. ONERI DIVERSI DI GESTIONE

161.754,40 47.521,95 114.232,45

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

RISULTATO D’ESERCIZIO

DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE

COSTI DELLA PRODUZIONE

ONERI FINANZIARI

IMPOSTE SUL REDDITO

Oneri diversi di gestione 32.030,86

32.054,51

24.834.339,52

1.257.429,52

459.158,29

-169.577,00

1.547.010,53

32.054,51

32.054,51

24.367.889,81

899.896,60

420.498,82

-181.953,00

1.138.442,42

249,35

249,45

466.449,71

357.532,64

38.659,47

12.376,00

408.568,11

SEZIONE 4 | Performance Economica



FMI | Bilancio di Sostenibilità 2024

157156

SEZIONE 4 | Performance Economica

Il valore aggiunto rappresenta la ricchezza prodotta dalla Federazione, individuabile come differenza tra la produzione 
caratteristica e l’insieme di tutti i costi intermedi della produzione ascrivibili all’attività condotta dalla struttura federale centrale 
e territoriale.

Dedotto da tale valore, il risultato della gestione extra caratteristica e l’ammontare di ammortamenti e accantonamenti si 
ottiene il Valore Aggiunto Globale Netto (VAGN), che rappresenta quindi l’aumento di ricchezza creato dalla Federazione 
attraverso la propria attività di produzione di servizi destinata ad essere distribuita tra tutti i suoi interlocutori interni ed esterni.

La determinazione del valore aggiunto assume significato in quanto rappresenta il raccordo contabile tra il Bilancio d’Esercizio 
e il Bilancio di Sostenibilità.

Per il suo calcolo sono state necessarie alcune riclassificazioni delle poste di bilancio civilistico al fine di determinare la 
ricchezza prodotta dal sistema FMI. Si è poi proceduto alla ripartizione del valore aggiunto per comprenderne la distribuzione 
tra i diversi stakeholder della Federazione.

La distribuzione del Valore Aggiunto tra gli stakeholder FMI

Il Valore Aggiunto Globale Netto della Federazione Motociclistica Italiana per l’anno 2024 ammonta a 14.546.346 euro, con un 
aumento dell’8,44% rispetto al 2023. Il VAGN risulta così ripartito tra i vari portatori d’interesse della FMI:

Personale – 7.071.956,80 euro

Federazione – 1.547.010,53 euro

Liberalità Esterne – 5.550.171,96 euro

Finanziatori – 183.883,06 euro

P.A. – 193.323,00 euro

Il Valore Aggiunto



FMI | Bilancio di Sostenibilità 2024

159158

Per l’esercizio 2024 il Valore Aggiunto Globale Netto della Federazione è stato così ripartito: 
 
•	 € 7.071.956,80 al Personale (dipendente e non), a cui è stata riconosciuta la quota maggiore del Valore. Sono da includersi 

in questa posta tutti coloro che collaborano a titolo oneroso con la Federazione. 
Nello specifico, il personale viene diviso in: 
	– Personale dipendente (con contratto di lavoro a tempo  determinato o indeterminato); 
	– Personale non dipendente (consulenti, collaboratori  occasionali, componenti commissioni federali centrali e 

territoriali). La remunerazione del personale, a sua volta, può essere divisa in due parti: la prima comprende tutte le 
voci che misurano il beneficio economico che scaturisce dal rapporto fra lavoratore e Federazione (ricadono in tale 
voce le retribuzioni dirette ordinarie e accessorie); alla seconda parte, a sua volta, sono invece ascrivibili le voci che 
derivano dal versamento dei contributi sociali a carico della Federazione in favore dei lavoratori.

•	 € 5.550.171,96 le c.d. Liberalità Esterne ovvero il Valore distribuito alle associazioni e società sportive per lo svolgimento 
dell’attività sportiva. 

•	 € 193.323,00 il Valore Aggiunto distribuito alla Pubblica Amministrazione, che avviene tramite il pagamento di imposte 
dirette e indirette. La remunerazione di questo interlocutore rappresenta quel beneficio di natura economica che la P.A. 
trae dall’operato della Federazione come contribuzione alla copertura della spesa pubblica nazionale. 

•	 € 183.883,06 ai finanziatori, rappresentati dal sistema creditizio italiano che, oltre al CONI, immette capitale all’interno 
della Federazione. 

•	 Infine, la stessa Federazione è da considerare come stakeholder “a sé stante” e la sua remunerazione coincide con 
l’ammontare del risultato positivo dell’esercizio. Nell’anno 2024, tale valore è di € 1.547.010,53.

Ricavi da Manifestazioni Internazionali

Contributi Comitato Italiano Paralimpico

Ricavi da Manifestazioni

Ricavi da Manifestazioni Nazionali

VALORE DELLA PRODUZIONE ATTIVITÀ CENTRALE

VALORE DELLA PRODUZIONE STRUTTURA TERRITORIALE

Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni

Contributi dello Stato, Enti Locali, altri soggetti

Contributi Sport e Salute

Quote degli associati

4.911.622,35

148.380,47

15.628.514,34

592.602,26

3.806.286,04

176.411,68

81.689,92

40.000

25.385.507,06

4.789.951,25

399.001,23

14.942.523,43

277.116,00

3.443.525,65

195.349,99

455.139,13

40.000

24.542.606,68

Altri ricavi della gestione ordinaria

Quote degli associati

Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali

2. ATTIVITÀ STRUTTURA TERRITORIALE

1. ATTIVITÀ CENTRALE

A - VALORE DELLA PRODUZIONE

RICAVI DELLA PRODUZIONE TIPICA E ATIPICA

2024 2023

La determinazione del valore aggiunto

345.458,73

363.861,00

15.860,00

725.179,73

25.267.786,41

336.256,63

360.504,07

9.600,00

706.261,70

26.091.768,76

SEZIONE 4 | Performance Economica



FMI | Bilancio di Sostenibilità 2024

161160
Promozione sportiva

Organizzazione Manifestazioni Sportive

Altri costi per l’attività sportiva

Promozione sportiva

Organizzazione Manifestazioni Sportive Nazionali 

Organizzazione Manifestazioni Sportive Internazionali 

Gestione impianti sportivi

Corsi di formazione

COSTI ATTIVITÀ SPORTIVA

862.627

210.599

1.073.226

/

5.285.925

63.277

126.330

1.084.238

37.030

2.566.667

9.163.467

Partecipazione ad organismi internazionali

Preparazione Olimpica/Alto livello

COSTI P.O./A.L.

819.452

214.683

1.034.134

258.145

5.015.352

72.922

99.220

646.016

14.816

2.557.537

8.664.009

Formazione, ricerca e documentazione

Attività agonistica

Attività rappresentative nazionali

111.507

227.332

31.242

17.534

137.148

314.586

30.617

11.462

1.01 COSTI PER L’ATTIVITÀ SPORTIVA CENTRALE

1. ATTIVITÀ SPORTIVA

B - COSTI DELLA PRODUZIONE

TOTALE COSTI PER ATTIVITÀ SPORTIVA CENTRALE

TOTALE COSTI PER ATTIVITÀ SPORTIVA STRUTTURA TERRITORIALE

1.02 ATTIVITÀ SPORTIVA STRUTTURA TERRITORIALE

9.698.143

387.616

10.236.693

493.812

2. FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI

Accantonamento a fondo svalutazione crediti

Accantonamenti per rischi e oneri

Svalutazione attività finanziarie

Oneri diversi di gestione

149.347

12.407

/

32.304

45.971

1.551

/

32.055

Costi generali 56.800 54.638

Costi generali

3. ACCANTONAMENTI

4. ONERI DIVERSI DI GESTIONE

FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI ATTIVITÀ CENTRALE

FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI STRUTTURA TERRITORIALE

COSTI INTERMEDI DELLA PRODUZIONE

TOTALE FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI

TOTALE ACCANTONAMENTI

TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE

2.02 FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI STRUTTURA TERRITORIALE

1.365.712

56.800

11.702.329

1.422.512

161.754

32.304

1.071.175

54.638

11.935.895

1.148.103

47.522

32.055

Costi per la comunicazione

Funzionamento organi sociali 301.879,88

143.337

920.495

/

148.157

923.017

2.01 FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI ATTIVITÀ CENTRALE

SEZIONE 3 | Performance Economica



FMI | Bilancio di Sostenibilità 2024

163162

Saldo gestione accessoria

(-) Ammortamenti attività sportiva

(-) Ammortamenti per funzionamento

C - COMPONENTI ACCESSORI E STRAORDINARI

VALORE AGGIUNTO GLOBALE NETTO

VALORE AGGIUNTO CARATTERISTICO LORDO

VALORE AGGIUNTO GLOBALE LORDO

14.389.440 13.331.892

461.057

14.850.497

226.824,02

77.326,61

14.546.346

422.194

13.754.086

63.985

275.933

13.414.168

Funzionamento e costi generali

P.O./A.L. 358.469

1.729.574

38.500

68.250

112.885

/

79.264

4.685.015

7.071.957

356.603

1.081.969

45.657

12.050

223.588

/

78.647

4.303.957

6.102.470

Attività sportiva

Costi per collaborazioni

A. Remunerazione del Personale

Totale remunerazione del Personale

Attività sportiva centrale

Attività centrale

Costi per attività sportiva

Funzionamento e costi generali

2024 2023

Attività sportiva struttura territoriale

Organi e commissioni federali

Personale non dipendente

Personale dipendente

DISTRIBUZIONE DEL VALORE AGGIUNTO

La distribuzione del valore aggiunto

Costi per collaborazioni

Struttura territoriale

Personale federale

Organi e commissioni federali

SEZIONE 3 | Performance Economica



FMI | Bilancio di Sostenibilità 2024

165164

169.577

23.746

193.323

183.883

183.883

414.032

4546.972

589.168

5.550.172

1.547.011

14.546.346

181.953

25.529

207.323

103.142

103.142

766.471

4.508.290

587.869

5.862.630

1.138.442

13.414.167

B. Remunerazione della P.A.

C. Remunerazione del capitale di credito

Attività sportiva struttura territoriale

Totale remunerazione della P.A.

Imposte indirette

Oneri per capitali a breve termine

Contributi per attività sportiva

Imposte dirette

Contributi ad associazioni e terzi per attività P.O./A.L.

Contributi per attività sportiva

Totale remunerazione del capitale di credito

Totale Liberalità Esterne

D. Liberalità Esterne

E. Risultato d’esercizio (remunerazione FSN)

VALORE AGGIUNTO GLOBALE NETTO

Costi per attività sportiva

Attività sportiva centrale

SEZIONE 3 | Performance Economica


