



---

Performance economica

## Il Bilancio d'Esercizio

**Il Bilancio di Esercizio è un documento informativo volto alla determinazione e rappresentazione del Risultato di Esercizio, formato dalla somma algebrica tra costi e ricavi.**  
**Per il 2024, il Risultato d'Esercizio della Federazione ha registrato un utile pari a 1.547.010,53 euro, ancora in crescita rispetto al 2023.**

Rispetto all'esercizio precedente, la Federazione Motociclistica Italiana ha incrementato ancora i propri ricavi, con un Valore della Produzione totale passato da 25.267.786,41 € a 26.091.768,76 €.  
 Spostando il focus sui Costi della Produzione, questi ultimi hanno tenuto lo stesso trend rispetto al 2023, passando da 24.367.789,81 € a 24.834.339,52 €.



150

151

	VALORE DELLA PRODUZIONE (€)	2024 (A)	2023 (B)	A-B
<b>ATTIVITÀ CENTRALE</b>				
Contributi SPORT E SALUTE	4.911.622,35	4.789.951,25	121.671,10	
Contributi dello Stato, Regioni, Enti locali	148.380,47	399.001,23	-250.620,76	
Quote degli associati	15.628.514,34	14.942.523,43	685.990,91	
Ricavi da manifestazioni internazionali	592.602,26	277.116,00	315.486,26	
Ricavi da manifestazioni nazionali	3.806.286,04	3.443.525,65	362.760,39	
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	176.411,68	195.349,99	-18.938,31	
Altri ricavi dalla gestione ordinaria	81.689,92	455.139,13	-373.449,21	
Contributi Comitato Paralimpico italiano	40.000	40.000	0	
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE ATTIVITÀ CENTRALE</b>	<b>25.385.507,06</b>	<b>24.542.606,68</b>	<b>842.900,38</b>	
<b>ATTIVITÀ STRUTTURA TERRITORIALE</b>				
Contributi dello Stato, Enti locali, altri soggetti	336.256,63	345.458,73	-9.202,10	
Quote degli associati	360.504,07	363.861,00	-3.455,93	

152

Ricavi manifestazioni internazionali	9.600,00	15.860,00	-6.260,00
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE STRUTTURA TERRITORIALE</b>	<b>706.261,70</b>	<b>725.179,73</b>	<b>-18.918,03</b>
RICAVI DELLA PRODUZIONE TIPICA E ATIPICA	26.091.768,76	25.267.786,41	823.982,35
<b>COSTI DELLA PRODUZIONE (€)</b>			
	<b>2024 (A)</b>	<b>2023 (B)</b>	<b>A-B</b>
<b>1. ATTIVITÀ SPORTIVA</b>			
<b>1.01 COSTI PER ATTIVITÀ SPORTIVA CENTRALE</b>			
Attività nazionali ed internazionali P.O. e A.L.	1.504.698,70	1.853.925,48	-349.226,78
Attività rappresentative nazionali	301.936,59	342.374,60	-40.438,01
<b>COSTI P.O./A.L.</b>	<b>1.806.635</b>	<b>2.196.300,08</b>	<b>-389.664,79</b>
<b>1.02 COSTI PER ATTIVITÀ SPORTIVA</b>			
Organizzazioni manifestazioni sportive internazionali	258.145,43	0	258.145,43
Organizzazioni manifestazioni sportive nazionali	6.464.260,72	6.136.053,21	328.207,51
Partecipazione ad organismi internazionali	72.921,79	63.276,56	9.645,23
Formazione, ricerca e documentazione	124.951,33	153.535,06	-28.583,73

Promozione sportiva	900.950,44	1.288.873,59	-387.927,15
Contributi per l'attività sportiva	4.546.971,51	4.508.289,94	38.681,57
Gestione impianti sportivi	14.816,13	37.030,36	-22.214,23
Altri costi per l'attività sportiva	2.557.536,97	2.566.667,43	-9.130,46
Ammortamenti attività sportiva	226.824,02	63.984,95	162.839,07
<b>TOTALE COSTI ATTIVITÀ SPORTIVA</b>	<b>15.167.378,34</b>	<b>14.817.711,10</b>	<b>349.667,24</b>
<b>COSTI PER ATTIVITÀ SPORTIVA</b>	<b>16.974.013,63</b>	<b>17.014.011,18</b>	<b>-39.997,55</b>
<b>COSTI PER ATTIVITÀ SPORTIVA STRUTTURA TERRITORIALE</b>	<b>1.015.284,02</b>	<b>1.127.338,17</b>	<b>-112.054,15</b>
<b>TOTALE COSTI PER ATTIVITÀ SPORTIVA CENTRALE</b>	<b>17.989.297,65</b>	<b>18.141.349,35</b>	<b>-152.051,70</b>
<b>2. FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI</b>			
<b>2.01 FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI ATTIVITÀ CENTRALE</b>			
Costi per il personale e collaborazioni	4.696.895,44	4.316.007,46	380.887,98
Organi e Commissioni federali	414.765,17	223.588,16	191.177,01
Costi per la comunicazione	163.586,66	148.157,41	15.429,25
Costi generali	1.162.345,43	1.047.524,72	114.820,71
Ammortamenti per funzionamento	77.326,61	275.933,05	-198.606,44

153

154

FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI ATTIVITÀ CENTRALE	6.514.919,31	6.011.210,80	503.708,51
FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI ATTIVITÀ STRUTTURA TERRITORIALE	136.064,30	135.753,20	311,10
FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI	6.650.983,61	6.146.964,00	504.019,61
<b>3. ACCANTONAMENTI</b>			
Accantonamenti per rischi e oneri	149.347,00	45.971,00	-103.376,00
Accantonamento a fondo svalutazione crediti	12.407,40	1.550,95	10.856,45
<b>ACCANTONAMENTI</b>	<b>161.754,40</b>	<b>47.521,95</b>	<b>114.232,45</b>
<b>4. ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>			
Oneri diversi di gestione	32.030,86	32.054,51	249,35
<b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>32.054,51</b>	<b>32.054,51</b>	<b>249,45</b>
COSTI DELLA PRODUZIONE	24.834.339,52	24.367.889,81	466.449,71
<b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>1.257.429,52</b>	<b>899.896,60</b>	<b>357.532,64</b>
ONERI FINANZIARI	459.158,29	420.498,82	38.659,47
IMPOSTE SUL REDDITO	-169.577,00	-181.953,00	12.376,00
<b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>	<b>1.547.010,53</b>	<b>1.138.442,42</b>	<b>408.568,11</b>



155

## Il Valore Aggiunto

Il valore aggiunto rappresenta la ricchezza prodotta dalla Federazione, individuabile come differenza tra la produzione caratteristica e l'insieme di tutti i costi intermedi della produzione ascrivibili all'attività condotta dalla struttura federale centrale e territoriale.

Dedotto da tale valore, il risultato della gestione extra caratteristica e l'ammontare di ammortamenti e accantonamenti si ottiene il Valore Aggiunto Globale Netto (VAGN), che rappresenta quindi l'aumento di ricchezza creato dalla Federazione attraverso la propria attività di produzione di servizi destinata ad essere distribuita tra tutti i suoi interlocutori interni ed esterni.

La determinazione del valore aggiunto assume significato in quanto rappresenta il raccordo contabile tra il Bilancio d'Esercizio e il Bilancio di Sostenibilità.

Per il suo calcolo sono state necessarie alcune riclassificazioni delle poste di bilancio civilistico al fine di determinare la ricchezza prodotta dal sistema FMI. Si è poi proceduto alla ripartizione del valore aggiunto per comprenderne la distribuzione tra i diversi stakeholder della Federazione.

### La distribuzione del Valore Aggiunto tra gli stakeholder FMI

Il Valore Aggiunto Globale Netto della Federazione Motociclistica Italiana per l'anno 2024 ammonta a 14.546.346 euro, con un aumento dell'8,44% rispetto al 2023. Il VAGN risulta così ripartito tra i vari portatori d'interesse della FMI:

Personale – 7.071.956,80 euro

Federazione – 1.547.010,53 euro

Liberalità Esterne – 5.550.171,96 euro

Finanziatori – 183.883,06 euro

P.A. – 193.323,00 euro

Personale	Federazione	Liberalità Esterne	Finanziatori	P.A.
7.071.956,80 €	1.547.010,53 €	5.550.171,96 €	183.883,06 €	193.323,00 €



VALORE AGGIUNTO 2024: 14.546.346 €

Per l'esercizio 2024 il Valore Aggiunto Globale Netto della Federazione è stato così ripartito:

- **€ 7.071.956,80 al Personale** (dipendente e non), a cui è stata riconosciuta la quota maggiore del Valore. Sono da includersi in questa posta tutti coloro che collaborano a titolo oneroso con la Federazione.  
Nello specifico, il personale viene diviso in:
  - Personale dipendente (con contratto di lavoro a tempo determinato o indeterminato);
  - Personale non dipendente (consulenti, collaboratori occasionali, componenti commissioni federali centrali e territoriali). La remunerazione del personale, a sua volta, può essere divisa in due parti: la prima comprende tutte le voci che misurano il beneficio economico che scaturisce dal rapporto fra lavoratore e Federazione (ricadono in tale voce le retribuzioni dirette ordinarie e accessorie); alla seconda parte, a sua volta, sono invece ascrivibili le voci che derivano dal versamento dei contributi sociali a carico della Federazione in favore dei lavoratori.
- **€ 5.550.171,96** le c.d. **Liberalità Esterne** ovvero il Valore distribuito alle associazioni e società sportive per lo svolgimento dell'attività sportiva.
- **€ 193.323,00** il **Valore Aggiunto distribuito alla Pubblica Amministrazione**, che avviene tramite il pagamento di imposte dirette e indirette. La remunerazione di questo interlocutore rappresenta quel beneficio di natura economica che la P.A. trae dall'operato della Federazione come contribuzione alla copertura della spesa pubblica nazionale.
- **€ 183.883,06** ai **finanziatori**, rappresentati dal sistema creditizio italiano che, oltre al CONI, immette capitale all'interno della Federazione.
- Infine, la stessa **Federazione** è da considerare come stakeholder "a sé stante" e la sua remunerazione coincide con l'ammontare del risultato positivo dell'esercizio. Nell'anno 2024, tale valore è di **€ 1.547.010,53**.

158



#### La determinazione del valore aggiunto

A - VALORE DELLA PRODUZIONE	2024	2023
<b>1. ATTIVITÀ CENTRALE</b>		
Contributi Sport e Salute	4.911.622,35	4.789.951,25
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	148.380,47	399.001,23
Quote degli associati	15.628.514,34	14.942.523,43
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	592.602,26	277.116,00
Ricavi da Manifestazioni Nazionali	3.806.286,04	3.443.525,65
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	176.411,68	195.349,99
Altri ricavi della gestione ordinaria	81.689,92	455.139,13
Contributi Comitato Italiano Paralimpico	40.000	40.000
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE ATTIVITÀ CENTRALE</b>	<b>25.385.507,06</b>	<b>24.542.606,68</b>
<b>2. ATTIVITÀ STRUTTURA TERRITORIALE</b>		
Contributi dello Stato, Enti Locali, altri soggetti	336.256,63	345.458,73
Quote degli associati	360.504,07	363.861,00
Ricavi da Manifestazioni	9.600,00	15.860,00
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE STRUTTURA TERRITORIALE</b>	<b>706.261,70</b>	<b>725.179,73</b>
<b>RICAVI DELLA PRODUZIONE TIPICA E ATIPICA</b>	<b>26.091.768,76</b>	<b>25.267.786,41</b>

159

160

<b>B - COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
<b>1. ATTIVITÀ SPORTIVA</b>		
<b>1.01 COSTI PER L'ATTIVITÀ SPORTIVA CENTRALE</b>		
Preparazione Olimpica/Alto livello	819.452	862.627
Attività rappresentative nazionali	214.683	210.599
<b>COSTI P.O./A.L.</b>	<b>1.034.134</b>	<b>1.073.226</b>
Organizzazione Manifestazioni Sportive Internazionali	258.145	/
Organizzazione Manifestazioni Sportive Nazionali	5.015.352	5.285.925
Partecipazione ad organismi internazionali	72.922	63.277
Formazione, ricerca e documentazione	99.220	126.330
Promozione sportiva	646.016	1.084.238
Gestione impianti sportivi	14.816	37.030
Altri costi per l'attività sportiva	2.557.537	2.566.667
<b>COSTI ATTIVITÀ SPORTIVA</b>	<b>8.664.009</b>	<b>9.163.467</b>
<b>TOTALE COSTI PER ATTIVITÀ SPORTIVA CENTRALE</b>	<b>9.698.143</b>	<b>10.236.693</b>
<b>1.02 ATTIVITÀ SPORTIVA STRUTTURA TERRITORIALE</b>		
Attività agonistica	111.507	137.148
Organizzazione Manifestazioni Sportive	227.332	314.586
Corsi di formazione	31.242	30.617
Promozione sportiva	17.534	11.462

<b>TOTALE COSTI PER ATTIVITÀ SPORTIVA STRUTTURA TERRITORIALE</b>	<b>387.616</b>	<b>493.812</b>
<b>2. FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI</b>		
<b>2.01 FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI ATTIVITÀ CENTRALE</b>		
Funzionamento organi sociali	301.879,88	/
Costi per la comunicazione	143.337	148.157
Costi generali	920.495	923.017
<b>FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI ATTIVITÀ CENTRALE</b>		
	<b>1.365.712</b>	<b>1.071.175</b>
<b>2.02 FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI STRUTTURA TERRITORIALE</b>		
Costi generali	56.800	54.638
<b>FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI STRUTTURA TERRITORIALE</b>		
	<b>56.800</b>	<b>54.638</b>
<b>TOTALE FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI</b>		
	<b>1.422.512</b>	<b>1.148.103</b>
<b>3. ACCANTONAMENTI</b>		
Accantonamenti per rischi e oneri	149.347	45.971
Accantonamento a fondo svalutazione crediti	12.407	1.551
Svalutazione attività finanziarie	/	/
<b>TOTALE ACCANTONAMENTI</b>		
	<b>161.754</b>	<b>47.522</b>
<b>4. ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>		
Oneri diversi di gestione	32.304	32.055
<b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>		
	<b>32.304</b>	<b>32.055</b>
<b>COSTI INTERMEDI DELLA PRODUZIONE</b>		
	<b>11.702.329</b>	<b>11.935.895</b>

161

VALORE AGGIUNTO CARATTERISTICO LORDO	14.389.440	13.331.892
<b>C - COMPONENTI ACCESSORI E STRAORDINARI</b>		
Saldo gestione accessoria	461.057	422.194
<b>VALORE AGGIUNTO GLOBALE LORDO</b>		
14.850.497	13.754.086	
(-) Ammortamenti attività sportiva	226.824,02	63.985
(-) Ammortamenti per funzionamento	77.326,61	275.933
<b>VALORE AGGIUNTO GLOBALE NETTO</b>	<b>14.546.346</b>	<b>13.414.168</b>



162

### La distribuzione del valore aggiunto

DISTRIBUZIONE DEL VALORE AGGIUNTO		
	2024	2023
<b>A. Remunerazione del Personale</b>		
Personale non dipendente		
Costi per attività sportiva		
Attività sportiva centrale		
P.O./A.L.	358.469	356.603
Attività sportiva	1.729.574	1.081.969
Attività sportiva struttura territoriale	38.500	45.657
Funzionamento e costi generali		
Attività centrale		
Costi per collaborazioni	68.250	12.050
Organi e commissioni federali	112.885	223.588
Struttura territoriale		
Costi per collaborazioni	/	/
Organi e commissioni federali	79.264	78.647
Personale dipendente		
Funzionamento e costi generali		
Personale federale	4.685.015	4.303.957
<b>Totale remunerazione del Personale</b>	<b>7.071.957</b>	<b>6.102.470</b>

163

<b>B. Remunerazione della P.A.</b>		
Imposte dirette	169.577	181.953
Imposte indirette	23.746	25.529
<b>Totale remunerazione della P.A.</b>	<b>193.323</b>	<b>207.323</b>
<b>C. Remunerazione del capitale di credito</b>		
Oneri per capitali a breve termine	183.883	103.142
<b>Totale remunerazione del capitale di credito</b>	<b>183.883</b>	<b>103.142</b>
<b>D. Liberalità Esterne</b>		
<i>Costi per attività sportiva</i>		
Attività sportiva centrale		
Contributi ad associazioni e terzi per attività P.O./A.L.	414.032	766.471
Contributi per attività sportiva	4546.972	4.508.290
<b>Attività sportiva struttura territoriale</b>		
Contributi per attività sportiva	589.168	587.869
<b>Totale Liberalità Esterne</b>	<b>5.550.172</b>	<b>5.862.630</b>
<b>E. Risultato d'esercizio (remunerazione FSN)</b>	<b>1.547.011</b>	<b>1.138.442</b>
<b>VALORE AGGIUNTO GLOBALE NETTO</b>	<b>14.546.346</b>	<b>13.414.167</b>

